
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 101 DEL 04/06/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL PARCO 
REGIONALE DEL MINCIO, IL COMUNE DI RODIGO, IL COMUNE DI 
CURTATONE, IL COMUNE DI PORTO MANTOVANO E LA PROVINCIA DI 
MANTOVA PER LO SVOLGIMENTO DI SERVIZI DI VIGILANZA 
CONGIUNTA TRA GEV E POLIZIE LOCALI CON NATANTI DI PROPRIETA' 
DEL PARCO REGIONALE DEL MINCIO

L’anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di Giugno alle ore 20:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI         *
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI         *
PANTANI SOFIA Assessore SI         *
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI         *
CICOLA CINZIA Assessore SI         *
PIGNATTI MANUEL Assessore SI         *

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa in videocollegamento all’adunanza Il Segretario GeneraleDott.ssa  Rossella Russo il 
quale provvede alla redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE
 

 
PREMESSO che con nota di protocollo n. 17339 del 03 giugno 2024 è pervenuta dal Parco del 
Mincio la bozza di accordo tra il Parco medesimo, il Comune di Rodigo, il Comune di 
Curtatone, il Comune di Porto Mantovano e la Provincia di Mantova per l’attuazione di servizi 
di vigilanza congiunta tra GEV e Polizie Locali, con natanti di proprietà del Parco Regionale del 
Mincio, su tutte le acque rientranti nelle aree del Parco del Mincio e degli Enti aderenti.

CONSIDERATO che tale iniziativa consente ai soggetti pubblici sottoscrittori di organizzare le 
loro strutture, uniformandosi a criteri di efficienza, efficacia e capacità di prevenzione degli 
illeciti, nell’ambito dello svolgimento di attività congiunte di vigilanza e controllo ambientale;
RILEVATO che lo scopo dell’accordo, in sintesi, è quello di:
consentire lo svolgimento di controlli a carattere ambientale in forma congiunta tra le Polizie 
Locali afferenti agli enti sottoscrittori e l’Ente Parco del Mincio, tramite le proprie Guardie 
Ecologiche Volontarie;
utilizzare congiuntamente i n.2 natanti messi a disposizione dall’Ente Parco del Mincio, 
procedendo con la vigilanza lacuale degli ambiti di competenza;
uniformare le procedure di vigilanza, controllo e sanzionamento degli enti coinvolti.

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale condivide i contenuti e le finalità espresse 
dell’allegato accordo di collaborazione tra il Parco Regionale del Mincio, il Comune di Rodigo, 
il Comune di Curtatone, il Comune di Porto Mantovano e la Provincia di Mantova per 
l’attuazione di servizi di vigilanza congiunta tra GEV e Polizie Locali con natanti di proprietà del 
Parco Regionale del Mincio;

PRECISATO che la sottoscrizione dell’accordo non comporta la corresponsione di oneri e/o 
corrispettivi a carico del Comune di Curtatone;
l’accordo entra in vigore alla data della sua sottoscrizione e avrà validità di 3 (tre) anni. Alla 
scadenza naturale tale termine potrà essere rinnovato o prorogato d’intesa tra gli Enti 
interessati.

CONSIDERATO che il Comune di Curtatone si impegna, attraverso il Corpo di Polizia Locale, 
ad attuare, per quanto di competenza, quanto previsto dall’accordo di collaborazione tra il 
Parco Regionale del Mincio, il Comune di Rodigo, il Comune di Curtatone, il Comune di Porto 
Mantovano e la Provincia di Mantova per l’attuazione di servizi di vigilanza congiunta tra GEV 
e Polizie Locali con natanti di proprietà del Parco Regionale del Mincio;

RITENUTO pertanto di approvare e sottoscrivere l’accordo di collaborazione tra il Parco 
Regionale del Mincio, il Comune di Rodigo, il Comune di Curtatone, il Comune di Porto 
Mantovano e la Provincia di Mantova per l’attuazione di servizi di vigilanza congiunta tra GEV 
e Polizie Locali con natanti di proprietà del Parco Regionale del Mincio.

Tutto ciò premesso,
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1°, del T.U. dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000 rispettivamente dal Responsabile del 
Settore sulla regolarità tecnica, allegato al presente atto;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per i motivi descritti in narrativa, l’accordo di collaborazione tra 
il Parco Regionale del Mincio, il Comune di Rodigo, il Comune di Curtatone, il Comune 
di Porto Mantovano e la Provincia di Mantova per l’attuazione di servizi di vigilanza 
congiunta tra GEV e Polizie Locali con natanti di proprietà del Parco Regionale del 
Mincio;
2. DI PRECISARE che si provvederà, in seguito alla presente approvazione, alla 
successiva sottoscrizione dell’accordo di collaborazione tra il Parco Regionale del 
Mincio, Il Comune di Rodigo, il Comune di Curtatone, il Comune di Porto Mantovano e 
la Provincia di Mantova per l’attuazione di servizi di vigilanza congiunta tra GEV e 
Polizie Locali con natanti di proprietà del Parco Regionale del Mincio;
3. DI PRECISARE che il Comune di Curtatone si impegna, attraverso il proprio 
Corpo di Polizia Locale, ad attuare, per quanto di competenza, l’accordo di 
collaborazione tra il Parco Regionale del Mincio, il Comune di Rodigo, il Comune di 
Curtatone, il Comune di Porto Mantovano e la Provincia di Mantova per l’attuazione di 
servizi di vigilanza congiunta tra GEV e Polizie Locali con natanti di proprietà del Parco 
Regionale del Mincio;
4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Polizia Locale, Dott. Cristiano Colli, 
per quanto di rispettiva competenza, l’adozione degli atti gestionali conseguenti;
5. DI TRASMETTERE il presente atto a: Parco Regionale del Mincio, Comune di 
Rodigo, Provincia di Mantova, Comune di Porto Mantovano;
6. DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare 
i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini 
decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio.
7. DATA L'URGENZA, con separata e unanime votazione, di rendere il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


